81 Cf. Astolfi, *Il fidanzamento nel diritto romano* (note 64 above), 64.

82 See Coppola, *Studi sulla pro herede gestio*, II (note 76 above), 347.

83 See Astolfi, *Il fidanzamento nel diritto romano* (note 64 above), 64.

## THE PERSONALITY OF THEOPHILUS AND THE SOURCES OF THE PARAPHRASE

nostro modo di vedere, limitata e ripulita a fondo (*penitus*) attraverso l'esclusione del preventivo *iussum* paterno, rimanendo pertanto un atto prettamente volontario del figlio'.<sup>84</sup>

In 426, Valentinian III confirmed the provision of 407 with a constitution recorded in the *Codex Iustinianus*,<sup>85</sup> which at § 4 mentions la 'costituzione di Arcadio, Onorio e Teodosio, da noi sopra esaminata, per distinguere tra infante (...), e colui che ha superato questa età. Per i maggiori dei sette anni, gli imperatori non intendono innovare'.<sup>86</sup>

C. 6,30,18,4. Imp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Senatum: Sin autem septem annos aetatis pupillus excesserit et priore parente mortuo in pupillari aetate fati munus impleverit, ea obtinere praecipimus, quae veteribus legibus continentur, nulla dubitatione relicta, quin pupillus post impletos septem annos suae aetatis ipse adire hereditatem vel possessionem bonorum petere consentiente parente, si sub eius potestate sit, vel cum tutoris auctoritate, si sui iuris sit, poterit vel, si non habeat tutorem, adire praetorem et eius decreto hoc ius consequi (a. 426).

The emperor, after having legitimised the *pater*, to whose *potestas* the *infans* heir was subject, to acquire *eius nomine* an inheritance or to request the *bonorum possessio* with regard to the inheritance of the mother, maternal ascendants and those outside the family – and having envisaged, in the event of inactivity of the *pater* and death of the son, the

84 Cf. Coppola, *Studi sulla pro herede gestio*, II (note 76 above), 349.

85 C. 6,30,18pr.-3: Imp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Senatum: *Si infanti, id est minori septem annis, in potestate patris vel avi vel proavi constituto vel constituta hereditas sit derelicta vel ab intestato delata a matre vel linea ex qua mater discendi vel alii quibuscumque personis, licebit parenti bus eius sub quorum potestate est adire eius nomine hereditatem vel bonorum possessionem petere.* 1. *Sed si hoc parens neglexerit et in memorata aetate infans decesserit, tunc parentem quidem superstitem omnia ex quacumque successione ad eundem infantem devoluta iure patri quasi iam infanti quae sit capere.* 2. *Parente vero non subsistente, si quidem post eius obitum tutor infanti sit vel datus fuerit, posse eum etiam adhuc infante pupillo constituto nomine eius adire hereditatem sive vivo parente sive post mortem eius ad eum devolutam vel bonorum possessionem petere et eo modo eidem infanti hereditatem quererere.* 3. *Sin vero vel non sit tutor vel, cum sit, ea facere neglexerit, tunc eodem infanti in ea aetate defuncto omnes hereditates ad eum devoluta sed non agnitas ita intellegi, quasi ab initio non essent ad eum delatae, et eo modo ad illas personas perveniant, quae vocabantur, si minime hereditas infanti fuisset delata.* Ea vero, quae de infante in potestate parentium constituto statuimus. *Locum habebunt et si quacumque causa sui iuris idem infans inveniatur.* On the text, cf., for all, Solazzi, 'Qui infanti proximi sunt' (note 23 above), 17ff. = Id., *Scritti di diritto romano*, V (note 23 above), 579ff.; Archi, 'Contributo alla critica del Codice Teodosiano (Esegesi di c. 1 C.Th. 4,1, De cretione vel bonorum possessione)' (note 77 above), particularly 1726ff.; Voci, 'Il diritto ereditario romano nell'età del tardo impero. I. Le costituzioni del IV secolo' (note 80 above), 137ff.